<sup>1</sup> Psal. cxviii, 1.

irascitur pro alterius refrigerio , qui aliorum miseriis non delectatur , iste justus est.

IV. Dicamus et cætera quæ sequuntur. « Qui loquitur » veritatem in corde suo<sup>1</sup>. » Multi loquuntur veritatem in labiis, et non in corde , qui videntur vera dicere , sed cor cum labiis non consonat. « Qui non egit dolum in » lingua sua. » Quia quod mente tractavit, sermone pertulit. « Nec fecit proximo suo malum. » Quidam putant proximum esse fratrem , aut vicinum , aut cognatum , aut consanguineum. Sed Dominus noster docet nos in Evangelio , in ea parabola , ubi quidem descendit de Jerusalem in Jericho : Sacerdos transivit, Levites transivit, non est misertus ; Samarites transivit , et misertus est. Et interrogat postea Dominus , et dicit, « Quis horum » proximus fuit ? » Et statim dicitur , « Qui bene fecit. » Et infert Dominus , « Ite et vos similiter facite<sup>2</sup>. » Omnes ergo nobis homines proximi sumus, et nulli debemus malum facere. Sin autem proximos intelligimus fratres et cognatos ; ergo licet nobis alienis male facere? Sed absit ita credere. Omnes homines proximi sumus; unum enim habemus patrem. « Et opprobrium non accepit adversus » proximos suos. » Grandis res dicitur : nunquam , inquit, vicinus murmuratus est contra eum : nunquam invenit, inquit, aliquam occasionem detrahendi ei : hæc virtus excedit humanam conditionem , Dei gratia est.

V. « Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus<sup>3</sup>. » Etsi imperator est, etsi præfector est, etsi episcopus est, etsi presbyter : (in Ecclesia enim istæ sunt dignitates:) quicumque malus est in conspectu sancti , pro nihilo computatur. Et statim sequitur , « Timentes autem Dominum glorificat. » Iste sanctus qui ingreditur sine macula, qui po-

<sup>1</sup> Psal. xiv, 3. — <sup>2</sup> Luc. x, 36-37. — <sup>3</sup> Psal. xiv, 4.

tentes despicit, quia mali sunt; si quem viderit timere Deum, licet pauper sit, tamen illum glorificat. « Qui » jurat proximo suo, et non decipit. Et hic proximum similiter debemus accipere, ut supra.

VI. « Qui pecuniam suam non dedit ad usuram<sup>1</sup>. » Multa sunt quæ dicantur, sed hora excludimur. Quoniam autem nudiustertius de principio cat<sup>2</sup> hæc eos diximus, et proprie Deo de Chaldaea egressi estis cum Abraham<sup>3</sup>, et membrinis quæ dixeramus, quomodo egressi estis de Chaldaea, et venistis in terram promissionis. Denique et Abraham postquam venit in terram promissionis, hinc inde adversarii erant, hostes terram tenebant; venit Dominus, et educit eum foras, et ponit in montem, et ostendit ei universam terram, et dicit, « Hæc omnia tibi dabo et » semini tuo<sup>4</sup>. » Illi promisit, nobis redditurus est.